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goriija. A gyanakvás, az irigy
ség s ami ezzel rokon: a kapzsi
sig hamar felülkerekedik benne 
Mindezt csak igazsággal lehet 
ellensúlyozni. A szigorú igaz
ságosságot megérti, m rajtam, 
a fűlemen és a szivemen ke
resztülmegy minden panaszuk, 
minden fájdalmuk. De pl a' 
tejhamisitó s&hase hozza hoz
zám panaszát. Érzi, tudja a 
bűnös voltát De annál kesér-’ 
vesebb a lelki fájdalma, ami- 
koi igazságtalanság történik 
vele Igazságtalanság, amely 
ellen hiába a sirás, a könyör
gés, a bizonyítás, amely ösz- 
szetöri az ő kis lelkét, elti
porja, mert hatalmasabb. En
nél nagyobb -néprontást nem 
ismerek. Ha a muszka kegyet
len, igazságtalan vele szemben, 
azt . érti, mert hiszen muszka,

igazságosak legyetek veié szem
ben. A hazaszeretetnek ez a 
legelső és legfőbb parancso
lata.

Bilkei Ferenc.
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jitántt ai udv 
sok ázonbán 
mire Hofferék 
A szák közre 
história. Aulaion erős zörejt

községi!ek
■község— ijyugitarr teljesén feT- 
fordult s apra-nagyja 'kivétel nél
kül reggeltől estig a furcsa kő- 
dobáiis tóstoriíjit tárgyalja, amely
nek titkára még most sem tudtak 
rájönni, pedig teljes nparátussal 
kutatnak utána. Kilenc nap óta 
kövek, széndarxbok, burgonya sze
mek hullanak egyik ház ablakaira, 
amelyek bezúzzák az ablakfióko
kat s a ház üvegíolyosóján esnek 
le. Az üvegfob^són már egész 
kőhalmai áll, amely a titokzatos 
dobálás alatt gyülemlett össze.

Sokan természetesen valami ör
dögi, boszorkányos dologra gon
dolnak s szentül meg vannak 
győződve, hogy az alvilág rossz 
szellemei űzik ezt a fura tréfát s 
kocsonya módra remegnek, ha csak 
rá gondolnak arra a házra, ahol 
a rejtélyes esM végbemegy. Az 
okosabbak természetesen mo
solyognak a história ilyetén ma
gyarázatán, mért tudják, hogy va
lami ügyes szélhámosságról van 
szó, amelyet eddig a legszigorúbb 
ellenőrzéssel sem sikerült fefep- 
Irrnij de amelynek előbb-utóbb a 
nyitjára Jönnek.

A titokzátot ház.
Ádony fÓutcÁjáp fekszik az a ház,

sikátorként a község két utcáját 
köti-ó6s>eri Fő-utcát a vaaut ut
cával, aiply több kilóméter hosz- 
szu. A sikátor köz másik oldalán 
gróf Zichy Nándor kastélya és 
parkja fekszik. A ház Hoffer Vil
mos kéményseprő tulajdona, aki 
feleségével, fiával és két kis leánya
nyával maga lakik az egész ház
ban. Az udvar felül Öveges fo
lyosó van. A közre nyíló részen 
pedig egy kis ablak, ámdy a 
konyhára szól. A szobák ablakai 
az utcai frontra nyílnak. Hofferék 
már régen laknak abban a házban 
s még soha semmiféle különös 
dolgot nem észleltek.

Kezdődik a titokzatos 
kőhullás.

Ezelőtt kilenc nappal történi, 
hogy nagyobb kődarab repültél áz 
Óvegfolyosó mellett. A háznépe

ellenség. Ha fölégeti a házát, 
tönkregázolja vetését, elhajtja 
a marháját — betudja neki — 
ellenség tette, — majd meg- 
boszulja. De ha magyar em
ber gázol, tipródik a vagyo
nún, a verejf'1 ** “* ' 
a lelkén, az
dekre tönkretette a hitét, a 
bizalmát, sőt még a hazája 
iránt való szeretetét is.

Szeressétek a magyar népet, 
becsüljétek meg, hogy ebben 
a nagy háborúban ő mentette 
meg Magyarországot. Adjatok 
neki főidet, bérletbe, vagy 
örökáron. Gyarapodj^, erő
södjék. De legeslegelsősorban

<-xx>^ciMzotBN arak 
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paraszt viseli a háború terhét. 
A gyerektől ő nem fél s az 
ellenséget halál tmegve tó bátor
sággal ó szorította tó hatá
raink közül, Galíciából is., Ti
rolból is* Doberdónál is. Az 
első svaroml éniában mindig ő.

Hát cudar, aki őket meg 
nem becsüli. Mert hiszen a 
háború után a béke munkájá
ban is ők fogják képezni az; 
ország zömét S amilyenné 
neveljük az ország gerincét, 
olyan lesz a mi magyar hazánk.

Boldogságban úszik « lel
kem, mikor Prohászka püspök 
után Nagy Emil gyönyörű fej- ‘ 
tegetéseit olvasom:

Földet a népnek 1 Földei, 
amely az övé legyen. Először 
bérletképen, aztán örök birto
kul. Meg keli tanítani jól gaz
dálkodni, hogy minél többet. 
produkálhasson. Aztán meg 
kell védelmezni, hogy azt a 
földet a talpa alól tó ne rám 
gathassák.

A Népszava hapcik.
“öftogeti Prohászka püspöke 

nyelvét, mert a püspökünk 
indítványát-nem ő találta kk 
Arra. azonban nem volt még 
esze a Népszavának, hogy 
olyan törvény kieszelésére biz
tassa az. országgyűlést, hogy 
-a tehetetlen, együgyű, gyönge 
népet egy-két uzsorás koldussá 
ne tehesse. A törvény hozás
nak kell ott bölcsnek lenni, 
amely elídegenithetetlenné tette 
a majorátusokat, tartsa a kis
embert is értéknek és ne en
gedje meg, 1 
bemek lába 
rángatni a földet.
uzsorát, meg az uzsorásokat 
Üldözze azokat a csitri pénz
intézeteket, amelyek — mint 
a Délvidéken — szinte bele
lovalják a népet a kölcsönve- 
vésbe, hogy a nagy halastóba 
az ő tavukba minél több 
potyka kerüljön. Ezrek egy
két ember gyomrába,

Szóval védeni kell a kis
emberékét.

Aztán, a mi a’ fő: legyünk

A magyar föld.
' A hábortt; előtt sokat olvas-: 

gattam'Oroszországról. Egyért 
becsültem azt a buta, süsüfejü 
muszkát • Azért, hogy a népének 
földet adott. Valamikor ott 
is óriási földterületeket ajándé
koztak egyeseknek, amelyeken 
a többi Zsellér igavonó volt. 
Aztán jöttek az okosabb -em
berek, a Wittek és kimondot
ták, hogr Oroszország csak 
akkor lehet erős, ha a kisem
bert földtulajdonhoz engedi 
jutni-és ha megvédi őt ennek 
a birtokában. Ezért becsültem 
a muszkát. Ez a hazaszeretet. 
Amikor azt mondják a harc- 
bamenő katonának:

■ — Véredet ontod a hazá
dért : azért a földért, ami a tiéd.

Mikor én a harcbamenő 
katonáknak beszédet mondit- 

. tam, beszéltem a fölséges ma
gyar királyról, beszéltem a 
történelmi Magyarországról, a 

- ------ háwmszinü, még nem- gyalá-

bőgőről. De a beszédem stt*= = 
lyát mégis arra helyeztem :

— Azért’ a kis tanyáért, 
azért a kis földért, harcolsz, 
amely az apádé volt, amely a 
tied, fpely a gyermekeidé 

% lesz, azért az asszonyért har
colsz, aki hitestársad Isten elölt, 
ember előtt, azért a gyerekért, 
aki csont a csontodból, hús a 
húsodból.

És láttam, hogy megértet
tek, láttam a könnyet, amely 
a szemeikben szikrázott, lát
tam az, öklüket, amint meg
rántotta a puskasziját. A lel
künk összefonott á hazaszere
tetben, eget ostromló ímád- 
sÖ>an. Megértettek.

Es éri is belemarkoltam 
abba a húrba, amely körül az 
ő lelke világa forrong. És 
büszkén mohdottí, hogy a ti- 
zenhetes honvédek a magyar 
hadseí^t. ragyogó dtoős^gü 
káíonái, akiknek lobogóját

I arányos bábérkőSzoru övezi.
Judcp én, hegy ebben a 

no harrbári mMoenki kiveSzi 
a részét ür, szegény, z$el- 
léf és birtokos. De nem titkot 
mondok, ha mondom, tiójjy
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magyarázat, s nem egy már a 
legrészletesebben megmagyarázza 
az egész históriát a boszorkányok, 
Lucifer s egyéb hatalmasságok 
közreműködésével. Valóságos pony
vairodalmi témák fejlődtek ki, a 
mélyeket utóbb még valami szem- 

’ fjüles, tollforgató profitvigéc mégis 
ir és csakhamar az ország minden 
országos vásárján meg lehet venni.

Előbb-utóbb azonban az adonyi 
kődobálási heccnek is a nyomára 
jönnek, s majd akkor bámulni 
fognak a boszorkányság hívei, 
hogy nem az ördögnek volt köze 
az egész manőverhez, hanem va
lami ügyes alaknak, aki ezt a kis 
szenzációt szerezte a községnek.

Székesfehérvárott is volt 
ilyen kődobálási eset.

Az adonyi eset egyáltalában nem 
egyedülálló, csaknem minden vi
déken előfordult már az ilyen szél
hámosság. Mintegy húsz évvel ez 
előtt volt Székesfehérvárnak ha
sonló szenzációja, amely szintén 
jó egy hétig eltartott, amire sike
rült leleplezni. A Lakatos-utcában 
az akkori Herendi-házban történt 
a kődobálás csaknem teljesen ab
ban a kivitelben, mint most Adony- 
ban ismétlődik. Itt is volt házku
tatás, őrizet, meg minden elővigyá
zat, mégis egy hét kellett hozzá, 
mig végre kisült — akkor is csak 
véletlenül — hogy egy cselédleány 
űzte a komisz tréfát. Valószínűleg 
Adonybair is valami ilyesfajta be
fejezése lesz a boszorkányos his
tóriának, amely most annyi lelket 
tart rémületben, s' amely annyi 
rémmesét termel a hiszékeny íau-

valamennyi megérkezését egy-egy 
faldöngetés jelezte. Az eset ide
gessé tette Hofferéket s alapos 
vizsgálat alá vették a környéket, de 
semmi-gyanúsat nem találtak.

A kődobálás nem
.-szűnik., XJ

Este nyugalomra tért a ház, és 
nyugodtan is- alhatott, mert éjjel 
nem ismétlődtek a kődobálások. 
Másnap reggel azonban, alig hogy

- elverte a hétet-a toronyóra, már 
megjelent az első kő ugyanazon 
az ablakom -nemsokára jött utána 
a többi. A helyzet most már tűrhe
tetlenné vált, Hofferék kény
telenek voltak a községházára 
menni jelentést tenni a furcsa 
esetről, -hogy védelmet kérjenek a 
titokzatos tréfa ellen. Szatory fő
jegyző-azonnal telefonált a cseri- 
dörlaktahyába s teljes apparátussal 
kivonultak a boszorkányos ház
hoz. Egy „kis vártatra csakugyan 
megérkezett megint a kő s be
esett a lakásba. Jött a második, a 
többi. Érre a csendőrök alapos 
házkutatást végeztek, átkutattak 
mindén zeg-zugot, de semmi gya
núsat sem találtak. Majd a kör-' 
nyék valamennyi házát, a kastélyt 
is átvizsgálták, de eredménytelenül. 
A kövek csak tovább estek s csak 
este 10 Órakor szűnt meg a furcsa 
história.- r ~

Következő napon azonban újra 
kezdődött minden. Ismét reggel 

' Tónikor este 10-ig naponkint át- 
- lag 25—30 kőhullással. A csend

őrség állandó őrizet alá ívette a 
------- Házat, kivül-bclfll őrt állanak, de . 

eddig~®é@«»^^ 5
a kődobálás eredetét. A közre 
nyíló.ablakra dróthálót tettek, hogy 
a kövak-nehatolhassanak a lakás.-.. . 
ba, a boszorkányos história azon
ban nem szűnt meg, mert ezután 
az udvar felőli üvegfolyosó ablakait 
szemelte ki, s most azon keresztül 
vágódnak be a lakásba. A változás 
csak annyi, hogy most már fél 
tégladarabok, széndarabok és bur
gonya is vegyíti a kőhullást, amely 
órapontosságra nap-nap után is
métlődik, sőt egyik-másik kődobás 
még titokzatosabbá teszi az esetet. 
Nem vágódik be az ablakon, hanem 
a földre esik, s onnan vágódik visz-

- - sza az ablakba. Előfordul, hogy a
folyosó falához esik, s ott is marad. 
Az őrök pedig folyton figyelnek, 
lesned-de mindeddig hiába.

Este a titokzatos 
háznál.

Estefelé, mikor a község népe 
a mezei munkából hazaérkezik, az 
egész falu az ördögi házhoz 
megy, szemlélni a titokzatos kő- 
lí^áskJUyenkor valóságos népára- 
daTlepí’ö az utcát. Látják a repülő 
követ, többre azonban senki sem 
tud rájönni. Ilyenkor azután persze 
garmadaszámra terem a sok rém-

Olasz harctér.

Sugana szakaszon csapataink 
meghódították a Civaront és 
megmászták az Elfér csúcsát.

Asiagotól északra fekvő terü
leten a gráci hadtest egyes ré
szei uj, nagy sikereket vívtak 
ki. A Corno di Campo Verde
tői Meataig terjedő egész hegy
hát birtokunkban van., A me
nekülő, ellenség leghatásosabb 
tüzérségi tüzelésünkben nagyr 
véres veszteségeket szenvedett 
és 2500 fogoly, közte egy ezre
des és számos törzstiszt maradt 
kezeink közt, azonkívül 4 löve- 
get,4 gépfegyvert, 300 kerék
párt és sok egyóbb hadiszert* 
zsákmányoltunk.

Szárazföldi repülőink bombá
kat dobtak Perri, Schio, Thienne 
és Vicenfca pályaudvarára, ten
geri repülőink pedig Grado 
belső kikötőjét és a repülőgép
csarnokot bombázták.

Grünfeld Jakab.
A mi szükebb világunkat, a 

mi kis, megyei és városi életün
ket súlyos csapás érte.

Grünfeld Jakab nagybirtokos, 
a sokszoros milliomos, a sze
gény mészárosból dúsgazdag 

. földbirtokossá emelkedett ur, a 
mindig egyszerű, a mindig jó
zanul gondolkozó ember, a ne- 
messzivü, a szegényekkel és 
szenvedőkkel jóttevŐ jóbarát, 
eltávozott közülünk. A lelke 
fölszállt a jutalmazó, igazságot 
osztó örök Istenhez, akinek 
mindannyian számot adni tar 
tozunk s aki áld és koszoruz a 
jócselekedetek nyomán.

Nem írunk lesújtó zokogás
ról, nem mondunk frázisokat 
társadalmi oszlopok összeomlá
sáról, de annyit őszintén és 
igaz lélekkel mondhatunk, hogy 
Grünfeld Jakab egyszerű fekete 
koporsója körül osztatlan rész
véttel, igaz fájdalommal álljneg 
mindén jó ember. Azok is, akik 
ismerték és azok is, akik nem 
ismerték. Mert a szó szoros ér
telmében jó ember távozott el 
közülünk. Jó ember, aki ma
gasra emelkedett a többi jóem
ber sorából. Akinek emlékét 
megőrzi szivében a szanatórium
ban szenvedők sokasága, meg- 
jftrzi a hadiárvák és özvegyek 
gyászbaborult hosszú hosszú 
sora s akinek emlékénél szövét- 
neket gyújt a jótékony intéz
mények, a megye és város ha
ladását ófiajtókintézö serege.

a nyitott sir előtt fellobban - 
tani. ~

bér volt. Hü és igaz fia a maga 
hitének, amelyben született s 
amelyben nevelődött. Megtar
totta a legjobb meggyőződése 
szerint s ahol előre kellett lép
nie a vallási kötelesség alapján, 
nemcsak nem hiányzott, hanem 
mindig tüntetett vele. ..Amellett 
türelmes volt. Aki nem okozott 
másnak szivbeli fájdalmat azért, 
mivel más meggyőződés ve
zette. Grániterős példája annak, 
hogy az igazi vallási meggyő
ződés milyen erő, milyen jóté
temény a. társadalom életére, 
miként erősiti azt, aki belőle 
táplálkozik és miként fakaszt 
áldást ezreknek ajakán azért, 
mert a jó, a vallásos ember 
élete jó kenyere, izes kenyere 
a többi embereknek.

Jó ember voltál Grünfeld Ja
kabé Sokan lehettek, a kik iri
gyelték vagyonodat, mig éltél, 
sokan lehettek, a kik megkriti
záltak, hogy úgy éltél, a 
hogyan éltél, azonban se 
Fejérmegye, se Székesfehér

vár népe között nem akad 
majd egyse, aki téged ismerve, 
ne mondaná azt, hogy ember
társaid iránt jó és igaz ember 
voltál s a jók megjutalmazója 
ott a túlvilágon áldjon meg 
még a haló porodban is.

Bilkel Ferenc.*
Grünfeld Jakab, mint meg

írtuk, Budapesten feküdt a Já
nos szanatóriumban, ahova a 
múlt héten szállították be, s ott 
is halt meg. Holtéstét hazaszál
lítják s temetése hétfőn délután 
lesz fél 5 órakor. A vármegye 
részéről a küldöttség a temeté
sen Szűcs Jenő alispán veze
tésével jelenik meg s koszorút 
helyez a koporsóra. Székesfe
hérvár törvényhatósága hétfőn 
délután épen közgyűlést tart. A 
közgyűlés megkezdése előtt ■ 
gróf Széchenyi Viktor főispán 
fogja méltatni az elhunyt nagy 
érdemeit, amely után dr. Saára 
polgármester tart beszédet s 
indítványozni fogja, hogy ha 
a közgyűlés négy órára nem 
fejeződnék be, akkor a hátra
levő tárgyakat vegyék le a 
napirendről s a törvényhatóság 
testületig fog kivonulni a 
gyászszertartásra. Az elhunyt 
mecénás élettörténetét-és- jóté
konyságát a hétfői számban 
részletesen fogjuk ismertetni.

H MAI DIVAT.
"A P. H.-ban olvassuk ezt a pá----------

-párisi hölgy .szalonjában folyt s 
ámint látszik, első izbén valami 
párisi újságban jelent meg:

„Csinosnak találja a rövid szök- 
nyákat ? Igazán furcsa, hogy akad
nak férfiak, akik örömüket lelik az 
ilyesmikben akkor, amikor még. 
németek állanak francia földön;* 
Ezután az itthonlevő civilekre te
relődött a beszélgetés és iszonyú 
zsivaj tört ki. Mindenki felhábo
rodással beszélt az odahaza lé
zengő nélkülözhetetlenekről és 
Páris egyik népszerű színésznője, 
aki maga is térdig érő szoknyában 
volt, arra a megjegyzésre, hogy 
az itthonlevő civilek kedvéért hor
danak a nők rövid szoknyát, föl
háborodva szólott közbe :~7Hát 
igazán azt hiszik, hogy ezt az al
jas divatot a civil férfiak kedvéért 
hordjuk? Legyen meggyőződve, 
hogy csak a hazatérő szabadsá
golt katonáknak akarunk’ véle 
örömet okozni." -Egy ur közbe 
szólott: „Megállapíthatjuk tehát, 
hogy ezt a divatot valamennyien 
utálatosnak tartjuk. Az esztétiká
hoz nincs semmi köze, ezért azt 
javaslom, nevezzük el bochesdi- 
vatnak." Ez ellen élénk tiltakozás

SÖVEGJARTÓ vászonáraháza, Barátok épülete.
„ „ és színes bárdiatok karton,schiffonósdamastbOü- , qx-oísö
flaTy VÍUiWA tönfélevéanak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- i n r ■

- W bél Ány- és asztalterítők, szönyop-és matracszöoetokböl.
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BL0U8 ÚJDONSÁGOK! VERMES áruházában.
Crepp de chine és fehér, kézzel hímzettekben órisi áválaszték

W ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÖ HÍMZÉSEKBEN.
hangzott fel és az illető igy foly
tatta: „NosháVakkpí ismerjük el 
legalább, hogy megérdemelné ezt 
a nevet, mert ez csak magától ér
tetődik, hogy az igazi francia divat 
csakis tökélétesen-^zléses lehet. 
Tekintettel kellene lennie a tisz
tességre és a jóizlésre, á vonalak 
harmóniájára és ki kellene küszö
bölnie e divatnak mindent, ami 
nem szép és nőietlen. Azt bizonyára 
tudják, -hogy ;a. legutóbbi évek pá
risi divatkinövéseit az itt letelepe-1 
dett német szabóknak köszönhetik*. 
A szalon ^.társasága . ezután sorra 
vette az irodalmat, müvészetet;sőt 
a hadviselést is és megállapította, 
hogy mindenütt félszegségek, ki
növések: és kellemetlenségek ész
lelhetők

Mindezeket pedig -azért bocsát
juk előre, hogy beigazoljam azt, 
amit az olvasó úgy is régen tud, 
hogy a nőLdivatnak a szépséggel 
semmiféle logikai kapcsolata nincs. 
Voltak és lesznek kecses, bájos, 
tetszetős női divatok, azonban ab
ból, hogy valami divatos, egyálta-» 
Ián nem következik, hogy_az szép7 
vagy praktikus, vagy hogy tet
szik.

s A divatot egy jellemzi ,mindig : 
az, hogy w/. A hölgyek nem azért 
költenek rengeteg pénzt a legújabb 
divatra, mert abban szebbek, mert 
abban jobban tetszenek a férjük- 

..pek, az udvarlójuknak, vagy a 
bámészkodó járkálóknak. Koránt
sem !_A divat-csak ^annyit jelent, 
hogy nekem van annyi pénzem, 
hogy a legeslegtnssebb párisi di- 

szabatni. Tudok a legújabb- divat 
szerint- járni' tavasszal, nyáron, ősz- 
szel és télen. Irigyelt, megbámulj.

~rrő“vagyoky- ha-divatGS-vagyok.~éL 
lenéznek, kinevetnek, lesajnálnak, 
szegénynek tartanak, ha a divattal 
lépést tartani nem tudok.

A divat tehát nem szépség, nem 
ízlés, hanem pénz. Pénz., amelyet 
a szabó és a kívülünk levő.- világ 
csodálkozássá változtat át.

Nem is annyira pénz, mint in
kább a látszata annak, hogy pén
zünk yan. Hiszen akárhányszor 
hallják^ hogy az asszony a szájá
tól, az urától, a gyerekétől rabolja 
el azt a pénzt, a melyen drága 
toalettet csináltat azért, hogy az 
idegenek -szeme rajta legeljen. 
Sokszor nem • kerül tejre, húsra, 
bútorra, cselédre, telerakja adós
sággal az egész famíliát, öngyil
kosságba hajtja a férjét, nevelet
lennek hagyja gyerekeit, csakhogy 
feltűnő legyen.

Tudom én azt nagyon jól, hogy 
ezen segíteni nem lehet, hogy 
már Éva anyánk télen máskép vi
selte a fügefalevelet, mint tavasz- 
szal meg nyáron s ha majd az 
utolsó eszkimó asszony leszórul 
ide valahová áz Alföld megfagyott 
rónáira, az is a legutolsó divat 
szerint ölti fel az íramszarvas bő
rét .és a legutolsó divat szerint va- 

koródik bennej tudjuk, hogy az 
asszonyok ebben javíthatatlanok. 
Csupán csak egyet akarunk megje
gyezni, hogy mennél jobban öreg
szik az emberiség, a divat" annál 
nagyobb, és annál drágább zsarnok 
lesz az életében. S mivel a divat 
költségeit nem annyira az asszo
nyok mint inkább a-férfiak szok
ták előteremteni, a hölgyek min, 
dig drágább mulatság lesznek a 
férfiak életében. Azért ne csodál
ják, ha a férfiak óvakodni fognak, 
a-.mindig drágábbá változó házas
ság rózsaláncait becses nyakukba 
akasztani. Ha csak — és itt egy 
hosszú gondolatjel következik — 
a hölgyek között is nem kap majd 
lábra egy uj revolució vagy mondá
juk, egy legeslegújabb -divat, 
olyan, a milyen a világon még; 
nem volt, hogy a hölgyek előbbre 
valónak fogják tartani, hogy in
kább szépek legyenek, mint diva
tosak s ha nem vetik meg azokat, 
a kiknek jól. áll még a tavalyi 
ruha is, noha a párisi szabók Íz
lése azóta újabb és újabb nyak- 
kitekeredéseken ment is keresztül.

— Kongreganlsták felvétele,
A Ferenc József intézetben mű
ködő leánykongregáció jelölt- . .------- ... ,
jeinek felvétele-, ma vasárnap . mai Jánostól, szavalja Pólyák Jenő 
délután öbémkür ies-z^szeminá- n TZX“ikJ x--------
riumi templomban. A felvételt dr. 
Pruhászka Ottokár megyéspüs-

~-
— Kitüntetett katonaorvosok. 

Ferenc Salvátor ‘főherceg a 
Vöröskereszt' védnökheiyeftSS^

vári népfelkelő s'egédörvosusk, 
Szé.csi Ernő dr. sikv. főorvos
nak és Lénáid Dezső dr. nép
felkelő főorvosnak, a katonai 
egészségügy körül szerzett ki
váló érdemeik elismeréséül a 

. Vöröskereszt badiékitményes H. 
oszt, díszjelvényét adományozta. 
Fleischer Géza orvosnövendék 
pedig a Vöröskereszt hadi- 
ékitményes diszérmét kapta.

— Pünkösdi kerti ünnepélyre, 
amelyet a Hadsegélyző rendez, 
kereskedőink s a közönség egy
másután küldi ajándékait nye
reménytárgyakul a hivatal 
helyiségébe. Újabban a követ
kező adományok érkeztek: 
Dieht József pezsgőgyáros Buda
fok, egy láda pezsgő, Vermes 
Frigyes divatáruháza 60 darab 
tárgy, Schubert és Schlesinger 
áruháza 2 párna, 3 miliő, 5 futó, 
Reé Istvánná 15 darab nyere
ménytárgy, Rotter tőzsde 250 
darab képeslap, Vidor testvérek 
eukorka gyára nagyobb mennyi
ségű cukrot ajánlott fel A szi
ves adományokért a Hadse
gélyző ezúton is hálás köszö
netét mond. .

— Yörakeruztes kitüntetések. 
Győrire Margit, Manger Irén, Mar- 
tokfcny Andrásáé * Vöröskereszt 
badiékitményes ezüst diszérmét, 
Bertáik Regina, DombrovszkyEtel, 
a Vöröskereszt badiékitményes 
bronz diszérmét a háború alatt a 
katonai egészségügy körül szerzett 
kiváló érdemeik elismeréséül kap
ták.

— A tanítók Igénybevétele. Is
meretes a kormány azon intézke
dése, amely szerint a termés ered* 
menyét össze kell írni a közigaz
gatásoknak. A kormány megen
gedte a községek jegyzőinek, hogy 
ezen munka végzésére a férfi ta
nítókat igénybe vehetik.

— UomM. Dr. HoUy Géza 
ügyvéd, várost kép viselő lemondott 
a közélelmezési bizottsági tagságról.
- Ksinreíiclól zirtüRMpayX «‘±y
zimniaumi Mária konzrezáció m.ég vadonatúj, itt adjuk az olya-fő gimnáziumi Mária kongregáció 

május 28 -án. tartja záróünnep&yét, 
amelynek műsora a következő lesz : 
Salve Regina, énekli az énekkar. 
Ürmepr beszéd, tartja dr. Vargha. 
Damján. A fogadalmi templom, irta 
Exner Sándor, szavalja Készéi Jó
zsef VL ö. tanuló. Ave gratia plena 
Exnertől, énekli az énekkar. Bú
csúzó, tartja Schlamadinger József 
prefektus. Ha majd elindultok, Hal* 

" ”,____ " ~ b ’ 5
VL. o. tanuló. Kárpáti őrszem, énekli 
az énekkar. Kezdete délután tél 5 

—órakor. .Az ünnepélyen kegyes adó* 
gy&jie&ek a Budapested 

építendő fogadalmi, templomra.
— interpelláció a közgyűlésen. 

AjR^gJdojly Géza városi bizottsági 
' toFT^^Ifesshaaffigít^sen az 1915 

évi költségvetésekre ■f^Tfe^gíigíZés 
sekre vonatkozólag interpellációt fog 
benyújtani.

— Térzene. Vasárnap 412—41-ig 
térzene lesz a Zichy ligetben a 
Vörös Kereszt javára. Belépődíj 
20 fillér.

— Kútba esett. Tóth Ferenc 77 
éves aggintézeti gondozott vigyá
zatlanságból beleesett az izraelita 
temetőben levő nyílt kútba. Az 
öreg Tóthot kihúzták s semmi kü
lönösebb baja nem történt.

— Az elhasznált körteiért Fe-, 
nyős József hentesiparos és Knittel- 
hoffer Ferenc- Zámoly utcái lakos 
a rekvirált tengerit felhasználták. A 
rendőrhatóság mindegyiket 500 ko
rona pénzbüntetésre Ítélte.

— Kereskedőink és a közön
ség, akik bárminemű ajándék-e 
tárgyat szándékoznak felajánlani 
a székesfehérvári és fejérmegyei 
Hadsegélyző pünkösdi kerti ün^ 
nepélyére, szíveskedjenek a hiva-- 
falos helyiségbe (Városház, Kos
suth utca, földszint} minél előbb 
beküldeni, ahol nyugta ellenében 
átveszik s hirlapilag köszönik -.^____ _____________________
meg. A vidékről postán tessék* i SzÖcs Róbert Magyar Korona gyógy- 
beküldRni. szertárában Koasuth-u. aarkán.

— A legújabb béke-babona. A 
világháború kezdete óta az embe
rek lelkében ösztönszerüen kép* 
ződnek a béketalálgatások,' béke * 
babonák. Talán nem is a béke 
után való vágyakozás türelmetlen
ségéből, hanem mert ez a legfon
tosabb, legjelentősebb napi téma
mikor lesz vége a háborúnak, mi, 
kor lesz béke ? Ezek a találgatások 
nagyon gyengécske alapon épültek 
és a találgatok aligha vannak ősz* 
szeköttetésben a diplomácia köre
ivel, de mégis a leghihetetlenebb 
gyorsasággal terjednek el ország
szerte. A legősibb békebabona a 
cigányasszony kártyáiból ütötte ki 
a fejét, az újabbak már történelmi 
tudáson épültek és évszámok kom
binálásával akarják a nagy titkot 
megfejteni. Közben persze útnak 
indul egy-egy talpraesett éle is, 
amely a babonás világban nagy 
hódításokat végez, hogy azután 
átadja helyét egy újabb éskomolyabb

sónak, gondolkozzék rajta és ha 
akarja, higyjen benne, bár min
denesetre jobb, ha kissé bizalmat
lanul fogadja. Először is két szám
tani példát muUtunk be: ..»•

I. Ferenc József királyunk : 
született 
trónra lépett 
életkora 
uralkodik

i Az évszámok összege 3832.
‘ Vilmos császár:
L," született - 1859 évben,

lépett 1888 évben,

1830 évben,
1848 évben,

'86 év,
68 éve. -

életkora ------ ”o/ ív,
uralkodik 28 éve.

Az évazámok összege 3832.
A két végösszeg tehát feltűnő 

módon egyezik, ami a kabalisták 
á^fmtxföztato jelenség.
vetkezik-.* béke pontos dátumának 
a megállapítása, ami a következő
képen' történik:

Az évszámok végösszegének, 
3832-nek a felét vesszük: ez 1916, 
tehát az idei esztendő száma. A 
békét tehát még ebben az évben 
kötik meg. De melyik hónapban 
és melyik napon? Erre is megfelel 
a tudós számfejtő, aki ezt a kis 
kabalát szárnyra bocsátotta. Az ' 
évszámok végösszegét, a 3832 
számot a következő két csoportra 
osztjuk : 38 és 32. A két csoport 
számjegyeit adjuk össze: 34-8=11, 
tehát a tizenegyedik hónapban, 
vagyis novemberben; 34-2=3, 
tehát ötödikén. Szóval .csalhatatlan 
pontossággal* megállápithatuk, hogy 
a békét 1916. év november hónap — 
5-ikén fogják megkötni.
- -r- Hulla a JJunálan. Adony köz
ségben egy W körüM ^fl hul - 
Játfogtak ki a Dunából. A hatóS^=*A— 
elrendelte személy azonosságának 
megállapítását..

Bojtorlánhajszesz korpasodás 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható

i a ■_ - ~.a a k — -— — — v s*».— —— ■1

szertárában kossuth-u. sarkán.

Icsóbb ártól a legfinomabb 
_____„ .__Jr raktáron.

T» 2- J x. n6Í «v*t különlegességek üzlete, 
Nidor-utca 1. sz. — Telelőn 341.

| Fűzőim, melyek pontos méretek “rtS'Á! 
Irt- Kalap-újdonságok naonta^rtttnek -̂



fejermegye iíaplo 1916. május 28.

— Divatos női szalma kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért Leányka és fiú maríné 
vagy díszített szalma-kalapok 
1-50, 1-80, 2, 3, 4, 6, 8 koronás 
olcsó áfakkaljnagy választékban 
Knazovitzky divatáruházában.— 
Telefon 163.

— Újítás a női reform-fűzők ta
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
form-föZökből, mélyek á gyomrot 
teljésén szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. ~- 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak-

■ ■■ tára......... .
— Crüné de íactalne saját nemé

ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító “készítmény, ezen tejkrém 
teljesen4 ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsán elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 

■ sarkán. Ara 1 kor. 20 fillér.
Nagyszerű újítás folytán gyer- 

mekfölvételek a legsikerültebben 

készülnek VIRÁG műtermében i 
Rákócziutca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Szulamit.
Goi diá dén bibliai daljátéka után. 
Rendezté’Illés Jenő. Bemutatja az 
Apolló színház május 29 és 30 án 

hétfőn és kedden.
Példátlan érdeklődés előzte meg 

a Szulamit filmre való átdolgozá
sát és elkészültével olyan diadalmas 
siker kíséri e szinpompás, gran- 

________ diozus filmalkotást, hogy az felül 
múl minden várakozást. A Szulamit 

~™^Whirü
készült filmje, vetekedik azzal a 
páratlan nagy sikerrel, amellyel az 
örökbecsű daljáték annak idején
bejárta a világ össze&szinpadját- - - — —- .
Az utóbbi években nem készüliT nyj se|yem tagat- $s szalmákaláp-fbrníák.

Legdivavatosabb virág,- toli és kalapdiszek.
BLOUSEUJDDNSÁGOK. ' 

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

filnr, ami oly vonzó erővel bírna, 
mint- a Szulamit, mely a magyar 
filmgyártás diadalát hirdeti. A 
Kino-Riport vállalat a legnagyobb 
áldozatkészséggel dolgozott, hogy 
minden izében érdekes, értékes és 
művészileg tökéletes filmattrakció
val gazdagítsa eddigi sikereit. A 
felvételek egy része Mostár festői 
szépségű környékén készültek. A 

‘" mesteri, frappáns hatású rendezés 
Illés Jenő munkája* A főszereplők 
Lenkeffy Ica, Serák Alice, Kertész 
Dezső és a mi kedves ismerősüuk, 
Bátori Béla illúziókéitól művészi 
játékot produkálnak* Az Apolló 
színház a vidéki mozgókat meg
előzve, nagy anyagi áldozattal 
szerezte meg előadásra a Szalámid 
főt, melyet , mérsékelten felemelt 
helyárak maUett eredeti zenével 

Előadások féJ/7 és 9 
öraaor.A nagy. érdeklődésre való 
tekintettel, ajánlatos a jegyekről 
Krausz Varon* dohánytőzsdéjében 
előre gondoskodni^ > 

tatvánnyalvan összekapcsolva „ A 
halál jokey* pendantja ez a fennti 
szenzáció, itt is égy szerelmes .pár 
két ha]Ő között kifeszitett szédüle
tes magasságban levő kötélen szö
kik üldözői dől. A hajmeresztő 
mutatvány egy dráma keretébe van 
beillesztve és mindvégigjlebilincselőt 
Emillé Sannpm kötéltáncosné, kit 
az Uránia közönsége jól ismer.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándoirhárpi- 

tos, Budai-ut 6._________________
Intelligens német leány csakis 

jobb családnál gyermekek mellé 
állást késés „Német leány* c. a ki
adóban_______________

Kevésbbé használt gyermekkocsi 
eladó. Árpád-u 2. _ __________

Ablakok, ajtók, eternitpala építés
ből visszamaradt olcsón eladó. Bu- 
dai-ut 6. sz.__________ , _____

Eladó 4 db. süldő. Cim a kiadó
ban._________

Tanoncot fizetéssel felvesz Rich- 
ter rézöntődé és gépműhely Szé- 
cheuyi-utca 19._________________

Nemes szamóca, nyári fejessaláta 
(Május királynője és kiváló fajú 
paradicsom palánta kapható Szé- 
chenyi-utca 26.__________

Szabta, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.__________ '

Kiadó lakás Ferenc József-tér 13. 
sz. alatt 5 szobás földszinti lakás, 
hozzátartozó helyiségekkel és külön 
zárt folyosóval november 1-sőre, 
esetleg augusztus 1-ére is kiadó.

Tanulónak 2 keresztény 14—15 
éves fiút fizetéssel fel vesz Geren
dái Gyula fehérnemű kereskedő 
Székesfehérvár Kossuth u. 4._____

Plroaalma-utca 6. sz. ház, kert-

Whelyöagsu&eb síöv.

Mozgőszlnhíz. Apolló Mozgőszinhár

Hétfőn és kedden, május 29 és 30-án 
„KINÓR1PÖRT- HATALMAS FILMALKOTÁSÁT, A

Világhlrü bibliai daljáték, az eredeti zenivel. 
RENDÉZTE: J L L É S j E N ő. 

^-.FŐSZSlfeFLÖk:.
. Unkeffe lci Ab«>iom. . KM 

Abjpfl . SwíkAlk*,. Moníocb . Mbrl 
A ’tópo&tOJR festői

- ' B®**0* ® 1 fedett Wí«t.

Tanulót felvesz az Egyházme
gyéi Könyvnyomda, Szt. István-tér 
1. sz._________________________

Hosszú-téri dűlőben levő, három 
egymás melletti kaszálórétem kiadó, 
Asqher Ferenc, Tolnai-utca- 2 sz.

Két darab féléves m^lac eladó, 
Major-utca 7|a, szám alatt.

Kiadó-nyári lakás Balaton-Sze- 
mesen, 'Közvetlenül a Balaton mel
lett. Bővebb fölvilágositást ad dr. 
Gmelin Ottó Budapest, IV. Kecske- 
méti-u. II. Telefon J. 38—95.

Egy mindenes felvétetik Kümmel 
kertészetbe.________________

Kitűnő karban levő cserépkály
háit kisebb nagyobb méretben a 
„Magyar Király" szállodában nagyon 
olcsón eladók.___________________

Keresek egy jó házból való fiüt 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
Réjei vendéglős Kossuth-u. 14. -

Tanulót fizetéssel felveszek posz
tókereskedésem részére Rudbányai 
Imré.______ , —_ •

Bérceid: Valódi tiszta 45 száza- 
lékos hatóanyagot tartalmazó, mely 
államilag kipróbáltatott és a külön
böző rézgálic pótló anyagokok kö
zött egyedül ez találtatott használ
hatónak. Kapható helyben Kovács 
Károlynál. Rákóci-utca 7. szám.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kot- 
suth-u.4. --------

Saját kávépörkölde 
napobtá friss pörköltkávé 

(kilókávépótlók 4K. 
egy kiló pörköltkávé 

13 koronától kapható 

Deutsch Aladár

Hirdetmény.
Értesítjük a közönséget^ 

hogy Marschall Nándor a vá
rossal kötött szerződés értel
mében közélelmezésünk cél
jaira lekötött 400 darab sertés, 
kimérését megkezdte.

Szalonnát és báját minden
nap, husnemüekef a hústalan 
napok kivételével árusít Kos- 
suth-u. üzlethelységében ható
sági ellenőrzés mellett.

Szalonna és háj csak ható
sági jegyre kapható.,

Nagyobb család jegye (4 ’ 
tagon felül) egy kiló, kisebbé 
csak fél kiló vásárlására fo
lyósít hetenként négyszer.

Jegyek a városház nagy ~ 
termében (lisztjegy iroda) kap- 
hatók naponként . a hivatalos 
órák alatt.

Közélelmezési bizottság.

TáWöö 233. — Tefon 233-

Szombaton és vasárnap 
. május hó 27rés 28-án: 

Amerikai sorozat (Selíg film.) 

Leáhyrablók.
Artista dráma 3 felvonásban, 

önfeláldozó szerelem 
Vígjáték 2 felvonásban

Hétfőn és kedden,
május 29 és 30-án :

Azarany hatalma.
Dráma 3 felvonásban.

A víg újságírók.
Kacagtató vígjáték 3 felv.

Remek pótmütor.
Rendes helyárak.

Előadások 7 és 9 órakor.

NaofméhylíéflU ónozott,
HÖMONYZOTT ÜST, 

BO0RACS, .
HADI MOZSÁR 

érkezatt, 
amit legolctóbb irtán

Gfóié Bérűét
Íáe-Mea 5.

Áiiitti tiíii, szbrízáiií SB 
ipHirwéwi áttyta WÍMén

* Tetefon 122.
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